
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3776

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13863 del 11/11/2019

OGGETTO: D.D.G. N. 1739_2015 - AVVISO PER L'ATTUAZIONE DELLE MISURE DI ACCESSO 
ALLA GARANZIA, ORIENTAMENTO SPECIALISTICO, ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO E 
MOBILITÀ PROFESSIONALE TRANSNAZIONALE E TERRITORIALE - CHIUSURA AVVISO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI

- il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Consiglio dell’17.12.2013
- la DGR n. 158 del 29 aprile 2014 – Approvazione principi e criteri applicativi in materia di tirocini;
- l’Accordo Stato - Regioni del 24 gennaio 2013 recante le “Linee guida in materia di tirocini”;
- la DGR n.155/2014 che ha approvato: lo schema di Convenzione relativa al “Piano di attuazione 

italiano della  Garanzia  per  i  Giovani”,  sottoscritta  tra il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche 
Sociali e la Regione Calabria in data 2 maggio 2014 ed il piano esecutivo regionale di attuazione 
della  Garanzia giovani  (POR – GG) contenente le  modalità  attuative dell’intero programma e 
l’articolazione delle singole Misure;

- la Convenzione del  2 maggio 2014 che assegna alla Regione Calabria il  ruolo di  Organismo 
Intermedio del PON – YEI ai sensi del comma 7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, 
delegando alla stessa le funzioni previste dell’art. 125 del summenzionato regolamento;

- le DGR n. 21 del 5 febbraio 2015 e n. 560 del 21 dicembre 2015 e s.m.i. che hanno approvato “la 
riprogrammazione del Piano esecutivo regionale - Garanzia Giovani";

- Il DDG n. 1739 del 9 marzo 2015 e s.m.i.,  con il quale è stato approvato "l’avviso pubblico per 
l'attuazione delle misure di accesso alla Garanzia, orientamento specialistico, accompagnamento 
al lavoro e mobilità transnazionale e territoriale".

- I  DDG n. 10430,  10431, 10432,  10433, 10452 del  02/09/2016 (accreditamento definitivo) che 
hanno approvato gli elenchi dei soggetti accreditati a cui sono stati affidati i servizi per il lavoro 
connessi alla YOUTH GUARANTEE della Regione Calabria;

- la nota MLPS n. 39/1123189 del 6 novembre 2015 relativa alla trasmissione delle linee per la 
rendicontazione delle spese sostenute a valere sul PON IOG e la D.G.R. n. 65 del 2 marzo 2016 
avente  ad  oggetto  “Piano  di  attuazione  regionale  Garanzia  Giovani  Calabria.  Approvazione  
documento Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo e relativi allegati’’.

CONSIDERATO CHE:
-  con  il  DDG n.  1739  del  09/03/2015  pubblicato  sul  BURC Parte  III  n.  16  del  13/03/2015  è  stato 
approvato l’Avviso per l’attuazione delle misure di  accesso alla  garanzia,  orientamento specialistico, 
accompagnamento al lavoro e mobilità professionale transnazionale e territoriale;
- con DGR n. 470 del 02/10/2019 è stato approvato il Piano di Attuazione Regionale PON “Iniziativa 
Occupazione Giovani” seconda fase che prevede anche le misure oggetto dell’Avviso approvato con il 
DDG n. 1739/2015;
- che per poter procedere con l’emanazione di un nuovo avviso si rende necessario dover chiudere la 
prima fase del PON “Iniziativa Occupazione Giovani”

RITENUTO dover, pertanto, procedere alla chiusura dell’avviso approvato con il DDG n. 1739/2015 a far 
data dal 15/11/2019, termine ultimo per l’erogazione delle politiche a valere sul medesimo avviso 

VISTI

 la L.R. n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Re
gionale e sulla Dirigenza Regionale”;

 Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

 il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e successi-
ve modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR;

 il Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Diparti -
mento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corri-
spondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

 la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – Approva-
zione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15/02/2019: Struttura orga-
nizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di ri-
schio”;

 la D.G.R. 241 del 06/06/2019 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Appro-
vazione modifiche della delibera di Giunta regionale n. 63 del 15/02/2019”;

 la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

 il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Diri-
gente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

 il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 6620 del 03/06/2019 di conferimento delle funzioni 
di Dirigente del Settore n. 4 “Politiche Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” al 
Dott. Roberto Cosentino;

- il D.D.G. n. 1810 del 22/02/2017 con il quale la dott.ssa Annarita Lazzarini veniva nominata Re-
sponsabile dell’Unità del Programma Garanzia Giovani;

- il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 8527 del 17/07/2019 con il quale veniva conferito 
alla dott.ssa Annarita Lazzarini  l’incarico di  Responsabile dell’Azione 8.1.1. del POR Calabria 
FERS-FSE 2014-2020;

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità dell’atto resa dal Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. n. 19/2001

DECRETA
per i motivi in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intendono qui integralmente trascritti:

- di  procedere  alla  chiusura  dell’avviso  approvato  con  il  DDG  n.  1739/2015  a  far  data  dal 
15/11/2019;

- di disporre l’erogazione delle politiche entro e non oltre il 15/11/2019;
- di dare atto che non si è tenuti agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.  

lgs. n. 33 del 2013 in quanto il presente atto non comporta l’erogazione di somme;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile  2011 n.  11  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponen-
te.

-
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

LAZZARINI ANNARITA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


